
E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 

 

Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y 

Desarrollo Rural 

Viceconsejería 

 

 

 

ACUERDO DE 16 DE ENERO DE 2024, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE TOMA 

CONOCIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS DEL 

AGUA POR LA QUE SE DECLARA DE EMERGENCIA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORA, 

ADECUACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA ETAP DEL ALMANZORA (ALMERÍA). 

RELACIÓN DE DOCUMENTOS (Orden cronológico): 

 

TODOS LOS DOCUMENTOS DEL EXPEDIENTE SON ACCESIBLES 

N.º de orden Denominación del documento 

1 Memoria justificativa de 23 de noviembre de 2023. 

 

2 Resolución de declaración de emergencia de 28 de noviembre de 2023. 
[...]
El agua tratada es dirigida al depósito formado por dos vasos independientes de 60 metros de largo por 22,5 metros de
anchura. La altura interior del depósito es de 5 metros con un resguardo de 0,5 m por lo que la altura útil es de 6.075 m3
por cada vaso, y en total 12.150 m3.

Soportando el forjado de cubierta, existen 35 pilares por vaso de sección 0,35 x 0,35 m y altura 5 metros.

El forjado es de tipo unidireccional formado por viguetas pretensadas y bovedillas de 20 cm de espesor con 5 cm de losa
de compresión.

El depósito presenta importantes filtraciones que hoy en día se están reparando por lo que está fuera de servicio.

En un futuro cercano se pretende instalar un generador fotovoltaico sobre el depósito por lo que es conveniente valorar el
estado y capacidad portante del forjado existente.

3.11.- BOMBEO DE AGUA TRATADA

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 12/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

El bombeo de agua tratada consta de dos conjuntos de bombas uno para impulsar el agua tratada al depósito II y otro para
impulsar el agua al depósito III de la red de distribución de GALASA. 

El bombeo del agua al Depósito II consta de 3+1 bombas de 400 m3/h y H: 157 mca. Recientemente se han sustituido
dos bombas. 

La estación de bombeo se alimenta desde el depósito I descrito, que actualmente está fuera de servicio, por lo que el agua
proveniente de la IDAM de Carboneras llega al Depósito 0, desde donde alimenta por gravedad a la aspiración de las
bombas, perdiendo del orden de 20-30 m de altura de carga con el consiguiente sobrecoste energético.

El bombeo al depósito III se encuentra fuera de servicio. Consta de 3+1 bomba de 175 m3/h y H: 298 mca.

Bombeo de agua tratada

3.12.- INSTALACIÓN ELÉCTRICA

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 13/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

La instalación eléctrica requiere ser renovada en los elementos que han podido quedar obsoletos o están dañados.

Particularmente, debido a un incendio en uno de los cuadros de baja tensión, los cuadros contiguos se vieron afectados,
quedando, por tanto, inservibles los elementos instalados en ellos (variadores de frecuencia fundamentalmente), por lo que
deben ser repuestos.

3.13.- SISTEMA DE CONTROL

El sistema de control de la planta, de los años 90, está completamente obsoleto y debe renovarse en su totalidad.

4.- BASES DE DISEÑO

Las bases del diseño son las características del agua bruta y las exigencias de calidad del agua tratada que se recogen en
Real Decreto 3/2023, de 10 de enero, por el que se establecen los criterios técnico-sanitarios de la calidad del agua de
consumo, su control y suministro.

Por lo que respecta a la captación del embalse de Cuevas de Almanzora, la presa cuenta con una torre de toma que tiene
tres cotas de entrada de agua. La ventana inferior se sitúa a la cota 115 msnm.

El Nivel Máximo Normal (NMN) de la presa se sitúa a la cota 179 msnm, por lo que la toma de agua se puede realizar entre
las cotas 179 msnm y 115 msnm. El nivel medio del embalse en los registros del embalse existentes hasta la fecha se
corresponde con la cota 134,50 msnm. 

La variabilidad de la calidad del agua puede ser grande en función de la cota a la que se produzca la captación. En el Anejo
1 de esta Memoria se incluye una analítica de agua tomada el 18 de diciembre de 2022 fecha en la que el embalse estaba
situado por encima del valor medio histórico.

En las tablas que se adjuntan a continuación se indican los valores límite de referencia de cada parámetro en el R.D.
3/2023, frente a los valores medidos en la muestra de agua tomada. Se indican en color rojo los valores en los que se
produce incumplimiento.

Las tablas que se adjuntan se han organizado siguiendo la clasificación de parámetro que establece el R.D. 3/2023. El
número del parámetro es el que se recoge en la norma. En la analítica realizada no se han medido parámetros de las
partes: “D, características organolépticas” y “E, sustancias radioactivas”. En el resto de apartados, aunque no se cuenta
con la totalidad de los parámetros, el número de ellos se considera suficiente para caracterizar el agua bruta.

Parte A: Parámetros microbiológicos

Nº Parámetro
Valor límite RD

03/2023
Valor análisis
19/12/2022

Unidad

1 EScherichia coli 0 <1 UFC en 100 ml

2 Enterococo intestinal 0 <10 UFC en 100 ml

3 Clostridium pertrigens (incluidas las esporas) 0 0 UFC en 100 ml

Parte B: Parámetros químicos

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 14/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

Nº Parámetro
Valor límite RD

03/2023
Valor análisis
19/12/2022

Unidad

6 Antimonio 10 <0,5 µg/l

7 Arsénico 10 <2,0 µg/l

11 Boro 1,5 0,11±0,2 mg/l

12 Bromato 10 <3,0 µg/l

13 Cadmio 5 <0,2 µg/l

Nº Parámetro
Valor límite RD

03/2023
Valor análisis
19/12/2022

Unidad

18 Cobre 2 0,034 mg/l

19 Cromo total 25 <0,005 µg/l

23 Mercurio 1 <0,5 µg/l

25 Níquel 20 2,0 µg/l

26 Nitratos 50 5,55±0,67 mg/l

29 Plomo 5 <2,0 µg/l

30 Selenio 20 1,0 µg/l

35 Plaguicidas totales 0,50 <0,02 µg/l

Parte C: Parámetros indicadores de calidad

Nº Parámetro
Valor límite RD

03/2023
Valor análisis
19/12/2022

Unidad

38 Bacterias coliformes 0 <10 UFC en 100 ml

39 Recuento de colonias a 22ºC 100 >300 UFC en 100 ml

41 Aluminio 200 172,8 µg/l

42 Amonio 0,50 0,08±01 mg/l

43 Carbono orgánico total 5,0 3,5 mg/l

46 Cloruro 250 132,84±15,94 mg/l

47 Conductividad 2500 1471±44 µS/cm a 20ºC

48 Hierro 200 <50 µg/l

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 15/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

49 Manganeso 50 114,2 µg/l

50 Oxidabilidad 5,0 5,8 mg/l

51 PH 6,5 a 9,5 6,54±0,2 µg/l

53 Sulfato 250 447,58±67,03 mg/l

54 Turbidez 4,0 2,33±0,68 UNF

55 Índice de Langelier +/- 0,50 -0,79 Uds de PH

Parte F: Caracterización de las aguas

Nº Parámetro
Valor límite RD

03/2023
Valor análisis
19/12/2022

Unidad

64 Calcio 100 140,30 mg/l

66 Magnesio 30 64,94 mg/l

Valores límite de parámetros en relación con los parámetros medidos en el agua bruta

Como se observa en la tabla anterior el agua bruta incumple las condiciones para ser distribuida directamente en tres tipo
de parámetros:

1.- Parámetros microbiológicos. Como manifiesta los valores medidos de: Scherichia coli, Enterococo intestinal, bacterias
coliformes, recuento de colonias a 22ºC y oxidabilidad.

2.- Determinados elementos químicos y compuestos. Concretamente en Manganeso, Calcio, Magnesio y, sobretodo, en
Sulfatos.

3.- El índice de Langelier se sitúa por debajo del valor mínimo.

El tratamiento que se ejecute debe permitir resolver estos tres problemas para garantizar un agua tratada que cumpla con
los valores límite del R.D. 3/2023.

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 16/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

5.- DESCRIPCIÓN DE LAS ACTUACIONES PREVISTAS 

A continuación se describen las actuaciones necesarias de adecuación y mejora de la ETAP de Cuevas de Almanzora, para
que ésta sea capaz de tratar un caudal máximo de 1.400 m3/h, con la calidad exigida en el reciente Real Decreto 3/2023,
de 10 de enero, por el que se establecen los criterios técnico-sanitarios de la calidad del agua de consumo, su control y
suministro.

De manera resumida, se describen las actuaciones que más adelante se detallan:

Obra de llegada

Se ha previsto eliminar la válvula de flotador de la entrada de agua bruta y sustituirla por una válvula pilotada reguladora de
caudal seguida de una válvula pilotada sostenedora de presión. 

Cámara de preozonización, coagulación y dosificación de floculante

Se repone el sistema de distribución de ozono en la cámara de pre-ozonización.

Se proyecta el suministro e instalación de una nueva instalación para la dosificación de cloruro férrico como coagulante.
Igualmente, se equipa la cámara de coagulación con un nuevo agitador rápido.

Se proyecta el suministro de una instalación para la dosificación de un floculante libre de poliacrilamidas, en sustitución del
equipo de preparación de polielectrolito existente y la instalación de dosificación asociada.

Decantadores

Se ha previsto la instalación de un sistema de bombeo de los fangos decantados hacia un nuevo espesador de fangos. Las
bombas se instalan en un nuevo edificio compartido con las soplantes de los filtros.

Filtración abierta

Se retira  el  material  filtrante  y  se  sustituye  el  equipamiento  interior  de los  filtros  por  un falso  fondo tipo  “Leopold”.
Previamente, se reparan los paramentos de hormigón que se aprecian dañados, se impermeabilizan juntas y, en su caso
paramentos, y se nivela la superficie del fondo con hormigón pobre. 

Se repone el material filtrante con arena silícea en un espesor de 1,50 m.

Los equipos de lavado de filtros con agua y aire se retiran del sótano actual en el que están sometidos a un alto riesgo de
inundación.

Para el lavado de los filtros con agua se proyectan 3 nuevas bombas (2+1) sumergidas en el depósito de agua filtrada que
se conectan al colector de lavado con agua existentes.

También se ha previsto el suministro de dos nuevas bombas (1+1) para impulsar el agua sucia del lavado a la cabecera de
la línea de tratamiento.

Por lo que respecta al lavado con aire, se proyecta el suministro de dos nuevas soplantes (1+1) con capacidad cada una de
lavar un filtro completo. Las soplantes, se alojarán en un nuevo edificio junto con las bombas que impulsan los fangos
decantados al espesador.

Finalmente, se proyecta la cubrición de los filtros abiertos.

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 17/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

Tratamiento de los fangos.

Se proyecta una nueva línea de tratamiento de fangos para dar cumplimiento a la normativa ambiental relativa a vertidos a
cauce.

La línea se compone de un nuevo espesador de fangos por gravedad, un depósito pulmón de fangos espesados, dos
bombas (1+1) de fangos a deshidratación, un equipo de dosificación de floculante para acondicionamiento de los fangos,
un decantador centrífugo, una bomba de fangos deshidratados y una tolva de almacenamiento. 

El sistema se completa con una arqueta de escurridos procedentes de la deshidratación y sobrenadantes procedentes del
espesador, que se bombean a cabecera.

Los equipos descritos se alojan en un nuevo edificio que se incluye en el diseño.

Ósmosis inversa

Debido a la elevada concentración de sulfatos en el agua bruta y otros elementos químicos, se precisa someter a un
tratamiento de filtración en membrana una parte del agua filtrada.

Actualmente existe un tratamiento por nanofiltración que está obsoleto y además, no trata el caudal necesario para cumplir
con el límite de sulfatos en el agua de abastecimiento que prescribe el Real Decreto 3/2023, de 10 de enero.

Por ello se proyecta la retirada de los bastidores y bombas de alta presión existente y su sustitución por un nuevo sistema,
esta vez, de ósmosis inversa.

El sistema de ósmosis inversa que se proyecta se compone de tres bastidores con capacidad de tratar 1.000 m3/h. La
conversión prevista es del 75%, por lo que el caudal de agua osmotizada es de 750 m3/h. Al mezclarse con los 400 m3/h
filtrados, pero no osmotizados, se genera un caudal de producción de la planta de 1.150 m3/h.

La instalación incluye cuatro nuevas bombas (3+1) sumergidas en el depósito de agua filtrada que impulsan el agua hasta
la aspiración de las tres bombas de alta presión, atravesando los filtros de cartuchos.

Además, se proyecta el suministro de las nuevas bombas de alta presión, bastidores, cajas de presión y membranas, así
como el acondicionamiento de las instalaciones existentes (CIP, flushing, dosificaciones, tuberías, filtros de cartuchos, etc.).

Sistema de ozonización

Se proyecta el  suministro  de un nuevo equipo de ozonización incluyendo la generación de ozono a partir  de oxígeno
almacenado en tanque LOX, los sistemas de difusión de ozono en la cámara de preozonización y postozonización y el resto
de los equipos necesarios para el correcto funcionamiento del sistema.

Dosificación de dióxido de cloro

Se ha previsto el desmantelamiento de la instalación de cloro gas debido al riesgo que supone en la explotación.

En su sustitución, se ha seleccionado el dióxido de cloro en lugar de otros derivados del cloro como el hipoclorito sódico, o
el propio cloro gas, porque además de no formar THMs tiene otras ventajas como son:

• Es un buen biocida y bactericida.

• Buen oxidante de metales, mejor que el cloro en especial para el manganeso.

FIRMADO POR OSCAR ALBERTO LORENTE CASTELLANO 23/11/2023 PÁGINA 18/51

MIGUEL LOPEZ ROLDAN

VERIFICACIÓN Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jmVY9SG8652ZFTPF59CV3FEFFLM


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

                                                                                                                                   Consejería de Agricultura, Pesca, Agua  y
 y                                                                                                  Desarrollo Rural

                                                                                                                                                                  Dirección General de Infraestructuras del Agua  
y Pesca en Almería

• No le afecta el valor de pH del agua a su capacidad como desinfectante

• No se combina con el amonio presente para formar cloro combinado

• Elimina y evita el Biofilm, por consiguiente, la posibilidad de refugio a Legionella y otros microorganismos.

• Tiene una mayor permanencia en la red de distribución que los anteriores.

Por ello el sistema de desinfección se sustituye por un equipo de generación de dióxido de cloro. La instalación incluye los
grupos de generación de dióxido de cloro, los tanques APQ de almacenamiento de clorito sódico y ácido clorhídrico, los
elementos de dosificación y de seguridad necesarios.

Cuadro General de distribución

La actuación prevista contempla la reparación y mejora del cuadro general de distribución incluyendo el retrofit de los
interruptores de 400V del CGD correspondientes a las posiciones de salida de líneas de bombeo y el suministro, tendido e
interconexión de cables de potencia entre el trafo-4 y su cabina de protección en el centro de transformación.

Centros de Control de Motores 

La planta consta de tres centros de control de motores, CCM1.1, CCM 2.1 y CCM2.2 para el tratamiento físico-químico,
nanofiltración e impulsión a depósitos de cabecera respectivamente. Dichos centros fueron ejecutados hace una treintena
de años y por tanto todos sus elementos se encuentran obsoletos y desprovistos de repuestos en el mercado. Es por ello
que se proyecta la renovación general de los mismos, adaptándolos al nuevo proceso. Se incluye también la conexión a los
CCMs de los nuevos equipos.

Resulta necesaria la construcción de un nuevo Centro de Control de Motores CCM 1.2 en un nuevo edificio de soplantes
para el lavado de filtros y para el control de los equipos de tratamiento de fangos.

Sistema de Control

La planta consta actualmente de dos sistemas de control independientes basado en PLC Siemens S5-115U y aplicación de
supervisión SCADA Worderware Intouch, para el  control por una parte del  tratamiento físico-químico e impulsión a los
depósitos de cabecera y por otra parte para el control de la planta de nanofiltración. Dichos sistemas fueron ejecutados